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2024년 상반기 경영실적



HYUNDAI INSURANCE

본 자료는 2024 년도 상반기 경영실적에 대한 외부 감사인의 감사보고서를 제공 받지 못한 상태에서

투자자의 편의를 위하여 작성된 자료입니다. 따라서 본 경영실적과 관련하여자료 내용 중 일부는 회계

감사 결과에 따라 달라질 수 있음을 양지하시기 바랍니다. 

또한 본 자료는 현대해상 별도 재무제표를 주로 근거하여 작성되었으나 , 연결회계기준 재무제표

수치와 혼용되고 있으니 유의하시기 바랍니다.
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'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

24.1H 경영실적2024.1H 경영성과 요약

당기순이익 (별도기준) ROE

(십억원)

67.6%

(%)

15.4%p

                        (십억원, %, %p) 

1H 1H (YoY) 1Q 2Q (QoQ)

416 909 118.7 533 376 -29.5

43 93 116.8 47 46 -2.6

224 734 227.5 444 290 -34.6

149 82 -44.6 42 40 -5.5

255 204 -20.0 108 96 -11.4

497 833 67.6 477 356 -25.5

구 분
2023 2024

당기순이익 (별도기준)

보 험 손 익

일  반

장  기

자동차

투 자 손 익

95.8%

15.5

30.9
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87.8 87.3 

76.6 
73.6 

'23.1H '24.1H

13회차 25회차

2.6 2.5 2.5 2.4

2.9
2.1

3.2
1.6

2.5
2.6

2.9

2.1

3.6
3.7

3.5

3.7

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

Aging(간병보험 등) 단품형(운전자, 암보험 등) 종합형(퍼펙트 등) 어린이

11.6 10.9 11.9
9.8

1.0
1.0

1.0

1.0

0.1
0.1

0.1

0.1

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

415 477

210 237

64
67

31 32

-255

191

-162

21

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

CSM상각 RA변동 기타(예실차, 손실부담계약비용 등)

장기보험 – 손익 및 신계약

신계약(월납환산) 월평균 실적

인보험(월납환산) 월평균 실적

장기 보험손익

(십억원)

(십억원)

판매채널 구성비 유지율

(%)

신계약 월납환산

(%)

0.5%p

(십억원)

예실차 / 손실부담계약비용 등

(-94 / -68)         (-140 / -115)         

11.6 11.9

3.0%p

24.1H 경영실적

(-15 / +206)         (+32 / -11)         

224

734

79
290

12.8
12.0

13.1
10.8

10.9
9.8

41.5 43.9 

51.2 47.4 

5.7 6.8 
1.6 1.9 

'23.1H '24.1H

방카 TM, CM GA 전속, 교차

227.5%

266.2%

5.9%
16.9%

5.9%
18.0%
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12.1 12.6 

4.4 
3.2 

11.4 11.7 

'23.1H '24.1H

인 물/저축 신계약 계

11.3 

14.5 

4.2 
2.8 

10.7 

13.4 

'23.2Q '24.2Q

장기보험 – 보험계약마진(CSM)

보험계약마진(CSM) 변동 상세

(십억원)

구분 기초CSM 신계약
CSM 이자부리 경험조정
등 CSM상각 기말CSM

1Q 9,079 +405 +76 -200 -239 9,120

2Q 9,120 +435 +78 -152 -237 9,244

YTD 9,079 +840 +154 -352 -477 9,244

24.1H 경영실적

신계약(월납환산) CSM 배수신계약 CSM

(십억원) ※
CSM
배수 : 원수기준※
CSM
:
원수기준

※
CSM
:
보유기준

845 826 

404 427 

31 21

14 9

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

인 물/저축

876
847

418 435

3.3%

4.1%
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148.9 

82.5 73.4 

40.1 

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

자동차 및 일반보험

자동차 보험손익 자동차보험 판매채널 구성비

일반 보험손익 일반보험 보유율 추이

(십억원) (십억원)

(십억원) (%)

24.1H 경영실적

41.1 42.3
45.2

2022 2023 2024.1H

26.8 28.2 

13.1 13.3 

60.1 58.5 

'23.1H '24.1H

오프라인 TM CM

42.7 

92.5 

17.0 

45.7 

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

44.6%

45.4%

116.8%

168.5%
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채권

75.8%

구조화

5.4%

기타

18.8%

개인

43.8%
기업

56.2%

회사채

16.9%

특수채

33.2%

국공채

49.9%

자산운용 – Portfolio

운용자산 (배분현황)

채권 Portfolio (국내) 대출 Portfolio (국내) 해외투자 Portfolio

※
채권신용등급구성(%)
AAA(86.2), AA(13.7), A(0.1)

※
NPL
ratio : 0.96%
※
Coverage ratio : 146.7%

부동산(96.0%)
기타(4.0%)

42.8조
(3.2%↑)

41.5조

15.6조
(36.5%)

10.2조
(23.8%)

6.8조
(16.0%)

24.1H 경영실적

36.5

35.0

23.8

25.1

16.0

16.3

14.4

13.8

2.9

3.3

2.5

2.6

2.4

2.4

1.1

1.1

'24. 06

'23. 12

채권 대출 외화 수익증권 현금 등 부동산 관계기업 출자금 등
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255.3 
204.1 

81.4 95.9 

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

558 
795 

292 313 

87 

-170 

-16 -8 
'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

평가/처분/파생 이자/배당 등

2.75 2.91

2.92 2.99

투자이익률 평가/처분 제외

3.28

2.99
2.84

3.81

자산운용 – 투자손익 및 ALM

투자손익 투자손익(보험금융손익 제외) 및 투자이익률

순이자비용 ALM

(십억원) (십억원, %)

(십억원) (조원)

※ 금리 100bp 하락 시 재무 영향 (2024. 6월말 기준)

* 자산, 부채 민감액은 건전성회계(PAP) 기준

** 자산 : 채권, 대출 / 부채 : 장기보험료부채 및 장기위험마진

24.1H 경영실적

390 421

194 209

'23.1H '24.1H '23.2Q '24.2Q

20.0%

17.8%

7.9%

7.7%

구
분 변
동

자
산 +3.4

부
채 +4.4

가용자본
(세후) -0.76

K-ICS
비율 -13.3%p
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173.2 169.7 

2023 2024.1H

자본여력

자기자본 지급여력비율 (K-ICS)

주당배당금 배당성향 및 시가배당률

(십억원) (%)

(원) (%)

3.5%p

880 1,000

1,480

1,965

2019 2020 2021 2022 2023

2,063

28.0
25.9 26.5 27.5

20.1

배당성향

3.2

4.3

6.0
6.4

5.8

2019 2020 2021 2022 2023

시가배당율

24.1H 경영실적

6,117 5,489

2023 2024.1H


